

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月9日

上場会社名 東鉄工業株式会社

上場取引所

東

コード番号 1835 URL <https://www.totetsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 前川 忠生

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部経理部長

(氏名) 塩田 将行

TEL 03-5369-7687

四半期報告書提出予定日 2023年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	24,396	13.5	673	△0.8	845	0.2	518	1.0
2023年3月期第1四半期	21,504	6.0	678	16.5	844	12.1	513	△41.8

(注)包括利益 2024年3月期第1四半期 1,321百万円 (161.7%) 2023年3月期第1四半期 505百万円 (△45.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	15.06	—
2023年3月期第1四半期	14.91	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	135,629	103,187	75.2
2023年3月期	149,700	103,490	68.4

(参考)自己資本 2024年3月期第1四半期 102,035百万円 2023年3月期 102,384百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	45.00	—	47.00	92.00
2024年3月期(予想)	—	47.00	—	47.00	94.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	51,000	4.2	2,600	7.4	2,800	6.7	2,000	△3.2	58.10
通期	132,000	5.9	9,500	4.7	9,950	4.9	7,000	△11.5	203.34

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	36,100,000 株	2023年3月期	36,100,000 株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,674,722 株	2023年3月期	1,674,722 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	34,425,278 株	2023年3月期1Q	34,425,414 株

(注)当社は、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託E口が保有する当社株式(2024年3月期1Q 101,800株、2023年3月期 101,800株)が含まれております。また、当該信託E口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2024年3月期1Q 101,800株、2023年3月期1Q 一株)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
受注高・売上高・繰越高の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、受注高は23,708百万円（前年同期比6,062百万円増加）となり、売上高は各種繰越工事が順調に進捗したことや、民間工事の完成工事高が増加したことなどにより24,396百万円（前年同期比2,892百万円増加）となりました。

利益につきましては、売上総利益は2,626百万円（前年同期比50百万円減少）、営業利益は673百万円（前年同期比5百万円減少）、経常利益は845百万円（前年同期比1百万円増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は518百万円（前年同期比5百万円増加）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。なお、セグメントの売上高につきましては、外部顧客への売上高を記載しております。

(土木事業)

受注高は17,386百万円（前年同期比20.3%増）、売上高は14,460百万円（前年同期比1.3%増）、次期繰越高は62,966百万円となりました。

セグメント利益は367百万円（前年同期比19.6%減）となりました。

(建築事業)

受注高は6,322百万円（前年同期比97.7%増）、売上高は7,822百万円（前年同期比37.5%増）、次期繰越高は35,347百万円となりました。

セグメント利益は88百万円（前年同期比23.0%減）となりました。

(その他)

売上高は2,113百万円（前年同期比37.6%増）で、その主なものは鉄道関連製品の製造及び販売収入であります。

セグメント利益は210百万円（前年同期比106.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は135,629百万円（前年度末比14,071百万円減少）となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の減少であります。

負債合計は、32,442百万円（前年度末比13,768百万円減少）となりました。主な要因は、短期借入金の減少であります。

純資産合計は、103,187百万円（前年度末比302百万円減少）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間の業績を踏まえ検討した結果、現時点では、2023年5月12日発表の第2四半期連結累計期間及び通期の予想について変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	13,613,661	26,879,496
受取手形・完成工事未収入金等	93,422,018	60,383,445
未成工事支出金等	3,482,614	7,104,613
その他	2,023,737	2,116,803
貸倒引当金	△8,092	△9,058
流動資産合計	112,533,939	96,475,301
固定資産		
有形固定資産	22,841,791	23,822,032
無形固定資産	404,947	409,720
投資その他の資産		
投資有価証券	12,222,312	13,333,620
その他	2,107,924	1,998,692
貸倒引当金	△410,337	△410,137
投資その他の資産合計	13,919,899	14,922,175
固定資産合計	37,166,639	39,153,928
資産合計	149,700,578	135,629,230

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	26,823,294	22,784,182
短期借入金	5,000,000	—
未払法人税等	2,470,381	153,111
未成工事受入金	836,970	1,295,087
完成工事補償引当金	175,493	206,937
工事損失引当金	113,559	201,711
賞与引当金	1,971,623	1,079,990
資産除去債務	120,000	119,481
その他	5,871,915	3,370,591
流動負債合計	43,383,237	29,211,093
固定負債		
修繕引当金	750,230	836,116
退職給付に係る負債	793,319	788,314
役員株式給付引当金	30,758	41,376
役員退職慰労引当金	14,328	14,471
資産除去債務	135,806	136,165
その他	1,102,830	1,414,609
固定負債合計	2,827,274	3,231,052
負債合計	46,210,511	32,442,146
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,810,000	2,810,000
資本剰余金	2,977,863	2,977,863
利益剰余金	97,878,547	96,774,218
自己株式	△3,897,519	△3,897,519
株主資本合計	99,768,890	98,664,561
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,560,795	3,307,855
退職給付に係る調整累計額	54,933	62,913
その他の包括利益累計額合計	2,615,728	3,370,769
非支配株主持分	1,105,448	1,151,752
純資産合計	103,490,067	103,187,083
負債純資産合計	149,700,578	135,629,230

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高		
完成工事高	19,968,415	22,283,441
付帯事業売上高	1,535,934	2,113,323
売上高合計	21,504,349	24,396,765
売上原価		
完成工事原価	17,617,683	20,124,735
付帯事業売上原価	1,210,117	1,645,647
売上原価合計	18,827,801	21,770,383
売上総利益		
完成工事総利益	2,350,731	2,158,705
付帯事業総利益	325,817	467,675
売上総利益合計	2,676,548	2,626,381
販売費及び一般管理費	1,997,683	1,953,123
営業利益	678,865	673,258
営業外収益		
受取利息	2	21
受取配当金	135,696	156,413
持分法による投資利益	26,972	13,743
その他	7,461	9,658
営業外収益合計	170,133	179,838
営業外費用		
支払利息	4,157	4,677
その他	163	2,431
営業外費用合計	4,320	7,108
経常利益	844,678	845,987
特別利益		
固定資産売却益	20	7,213
特別利益合計	20	7,213
特別損失		
固定資産売却損	1,656	0
固定資産除却損	5,654	421
特別損失合計	7,311	421
税金等調整前四半期純利益	837,386	852,779
法人税、住民税及び事業税	85,113	132,831
法人税等調整額	207,533	164,448
法人税等合計	292,647	297,280
四半期純利益	544,739	555,499
非支配株主に帰属する四半期純利益	31,601	37,055
親会社株主に帰属する四半期純利益	513,137	518,443

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	544,739	555,499
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△57,278	758,132
退職給付に係る調整額	18,102	7,980
持分法適用会社に対する持分相当額	△501	—
その他の包括利益合計	△39,677	766,113
四半期包括利益	505,061	1,321,612
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	472,034	1,273,485
非支配株主に係る四半期包括利益	33,027	48,127

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

(株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」)

当社は、2022年6月28日開催の第79回定時株主総会決議に基づき、当社の取締役及び執行役員(社外取締役を除き、以下「取締役等」という。)に対する業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT(=Board Benefit Trust))」(以下「本制度」という。)を導入しております。

1. 本制度の概要

本制度は、当社が拠出する金銭を原資として当社株式が信託(以下、本制度に基づき設定される信託を「本信託」という。)を通じて取得され、取締役等に対して、当社が定める役員株式給付規程に従って、当社株式及び当社株式を時価で換算した金額相当の金銭(以下「当社株式等」という。)が本信託を通じて給付される業績連動型株式報酬制度です。なお、取締役等が当社株式等の給付を受ける時期は、原則として取締役等の退任時となります。

2. 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額(付随費用の金額を除く。)により、純資産の部に自己株式として計上しております。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は前連結会計年度末239,230千円、101千株、当第1四半期連結会計期間末239,230千円、101千株であります。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	3,514,378	460,991	3,975,369	1,424,668	5,400,037	—	5,400,037
一定の期間にわたり移転される 財又はサービス	10,765,906	5,227,138	15,993,045	—	15,993,045	—	15,993,045
顧客との契約から生じる収益	14,280,284	5,688,130	19,968,415	1,424,668	21,393,083	—	21,393,083
その他の収益	—	—	—	111,266	111,266	—	111,266
外部顧客への売上高	14,280,284	5,688,130	19,968,415	1,535,934	21,504,349	—	21,504,349
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	18,900	18,900	122,930	141,830	△141,830	—
計	14,280,284	5,707,030	19,987,315	1,658,865	21,646,180	△141,830	21,504,349
セグメント利益	456,927	114,671	571,598	102,292	673,890	4,975	678,865

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額4,975千円は、セグメント間取引消去2,126千円及び固定資産の未実現損益の調整額2,849千円であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	3,154,207	455,205	3,609,413	2,001,807	5,611,220	—	5,611,220
一定の期間にわたり移転される 財又はサービス	11,306,328	7,367,699	18,674,028	—	18,674,028	—	18,674,028
顧客との契約から生じる収益	14,460,536	7,822,905	22,283,441	2,001,807	24,285,248	—	24,285,248
その他の収益	—	—	—	111,516	111,516	—	111,516
外部顧客への売上高	14,460,536	7,822,905	22,283,441	2,113,323	24,396,765	—	24,396,765
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	32,859	32,859	38,267	71,126	△71,126	—
計	14,460,536	7,855,764	22,316,300	2,151,590	24,467,891	△71,126	24,396,765
セグメント利益	367,420	88,350	455,770	210,821	666,592	6,666	673,258

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額6,666千円は、セグメント間取引消去2,165千円及び固定資産の未実現損益の調整額4,501千円であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

受注高・売上高・繰越高の状況

連結部門別受注高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前第1四半期連結累計期間	構成比	当第1四半期連結累計期間	構成比		
《建設事業》	百万円		百万円			
土 木	14,447	81.9%	17,386	73.3%		
建 築	3,198	18.1%	6,322	26.7%		
計	17,646	100.0%	23,708	100.0%		
官 公 庁	1,760	10.0%	1,928	8.1%		
	鉄 道	536	3.0%	鉄 道	907	3.8%
	一 般	1,224	7.0%	一 般	1,020	4.3%
民 間	15,885	90.0%	21,780	91.9%		
	鉄 道	14,582	82.6%	鉄 道	19,151	80.8%
	一 般	1,303	7.4%	一 般	2,628	11.1%
合 計	17,646	100.0%	23,708	100.0%		
	鉄 道	15,118	85.6%	鉄 道	20,059	84.6%
	一 般	2,527	14.4%	一 般	3,649	15.4%

連結部門別売上高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前第1四半期連結累計期間	構成比	当第1四半期連結累計期間	構成比		
《建設事業》	百万円		百万円			
完成工事高						
土 木	14,280	71.5%	14,460	64.9%		
建 築	5,688	28.5%	7,822	35.1%		
計	19,968	100.0%	22,283	100.0%		
官 公 庁	2,757	13.8%	1,837	8.2%		
	鉄 道	646	3.2%	鉄 道	625	2.8%
	一 般	2,110	10.6%	一 般	1,211	5.4%
民 間	17,211	86.2%	20,445	91.8%		
	鉄 道	14,555	72.9%	鉄 道	16,022	71.9%
	一 般	2,655	13.3%	一 般	4,423	19.9%
合 計	19,968	100.0%	22,283	100.0%		
	鉄 道	15,202	76.1%	鉄 道	16,647	74.7%
	一 般	4,766	23.9%	一 般	5,635	25.3%
《付帯事業》売上高	1,535	—	2,113	—		
売上高合計	21,504	—	24,396	—		

連結部門別繰越高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前第1四半期連結会計期間末	構成比	当第1四半期連結会計期間末	構成比		
《建設事業》	百万円		百万円			
土 木	54,700	61.9%	62,966	64.0%		
建 築	33,628	38.1%	35,347	36.0%		
計	88,328	100.0%	98,314	100.0%		
官 公 庁	14,812	16.8%	11,987	12.2%		
	鉄 道	4,323	4.9%	鉄 道	3,184	3.2%
	一 般	10,488	11.9%	一 般	8,803	9.0%
民 間	73,516	83.2%	86,326	87.8%		
	鉄 道	58,312	66.0%	鉄 道	72,623	73.9%
	一 般	15,203	17.2%	一 般	13,703	13.9%
合 計	88,328	100.0%	98,314	100.0%		
	鉄 道	62,636	70.9%	鉄 道	75,807	77.1%
	一 般	25,692	29.1%	一 般	22,507	22.9%